



# COMUNE di TARSIA

(PROVINCIA di COSENZA)

## AREA TECNICA

**DETERMINAZIONE N. 152 del 09/08/2022 (Reg. di Serv.)**

**N. 340 del 09/08/2022 (Reg. Gen.)**

**OGGETTO:** Determina a Contrarre per l'affidamento dei lavori di ***“INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEL CENTRO ABITATO DI TARSIA - VERSANTE SUD-EST” - CUP G96J20000550001 - Progetto finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU-*** con gli allegati bando di gara e disciplinare

### IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2022 del 01/04/2022, con il quale venivano attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge;

Vista la determina n. 474 del 25/10/2021 con la quale si nominava ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento, l'ing. Raffaele Cosenza);

Premesso che l'Amministrazione Comunale di Tarsia nell'ambito del dissesto idrogeologico, con Delibera di G.C. n. 111 del 19/10/2019, questo Comune approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativamente ad "Opere di Consolidamento e Mitigazione del Rischio Idrogeologico nel Centro Abitato Versante Sud-Est";

Che con deliberazione di G.M. n. 85 del 22/10/2020 veniva approvato il nuovo quadro economico per l'intervento di "Mitigazione del rischio idrogeologico a ridosso del centro storico- versante Est" per un importo complessivo di €. 997.000,00;

Che con Decreto 23/02/2021 del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 53 del 3 Marzo 2021) venivano determinati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall'art. 1 comma 139 e seguenti, della legge 30 Dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

Che il Comune di Tarsia è risultato beneficiario di detto contributo per un importo complessivo di €. 997.000,000, pari al progetto approvato;

Che successivamente, con nota DAIT-D.C.F.L.-TBEL-Prot. Uscita n. 0032960 del 27/02/2021, il Ministero dell'Interno stabiliva che in mancanza del PUA e PEBA approvato al 31/12/2020 doveva essere praticata una

decurtazione del 5% del contributo;

Che, in conseguenza di tale decurtazione, con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 30/07/2021 veniva riapprovato il quadro tecnico economico del progetto di che trattasi adeguandolo al nuovo valore del contributo effettivamente spettante al Comune di Tarsia pari ad €. 947.150,00;

Visto l'art. 2 del Decreto interdipartimentale del 25 agosto 2021 di rettifica degli allegati 1 e 2 al decreto del 23 febbraio 2021, con il quale si dispone per gli enti assegnatari dei contributi di cui all'allegato 3 del decreto interministeriale del 23 febbraio 2021, ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 52 - bis, comma 2, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, che non trova applicazione l'ultimo periodo dell'articolo 1, comma 141, della legge n. 145 del 2018, che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020;

Che, a seguito di tale riassegnazione delle risorse, con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 20/09/2021, è stato riapprovato il quadro tecnico economico del progetto di che trattasi riadeguandolo al nuovo valore del contributo spettante al Comune di Tarsia, ovvero ad €. 997.000,00;

Visto il comma 143 dell'articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, il quale prevede che l'ente beneficiario del contributo, di cui al comma 139 della stessa legge, è tenuto ad indire la gara dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del decreto di cui al comma 141:

- a) per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi;
- b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi;
- c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi;

Vista la legge n. 15/2022 del 28 febbraio, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.49 del 28 febbraio 2022, è stata effettuata la "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi", cd. Milleproroghe 2022;

Visto l'art. 1-bis della predetta legge che prevede la proroga dei termini per l'affidamento dei lavori di realizzazione delle opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ed in particolare, aggiunge al comma 143 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), la seguente disposizione: "*I termini di cui al primo periodo sono prorogati di tre mesi con riferimento alle opere oggetto di contributi assegnati entro il 31 dicembre 2021, fermi restando in ogni caso i termini e le condizioni di cui al comma 139-ter*" e che quindi fissa il termine di indizione della gara dei lavori al giorno 23 Agosto 2022;

Che, con determinazione dell'Area Tecnica n. 282 del 20/12/2021, veniva affidato l'incarico tecnico-professionale dei servizi tecnici relativi alla Progettazione definitiva, progettazione esecutiva e direzione dei lavori, alla R.T.P. composta dai seguenti professionisti: Ing. Immacolata Fontana (mandataria); Ing. Mirko Vena (mandante); Arch. Domenico Marturano (mandante); Ing. Maria Monardo (mandante giovane professionista);

Visto il progetto esecutivo redatto dalla RTP su indicata, dell'importo complessivo di € 997.000,00;

Vista la positiva verifica del progetto esecutivo ex art. 26 D.Lgs 50/2016 redatta dall'ufficio tecnico comunale;

Che il Codice Unico di progetto, di cui all'articolo 11, della legge 16 Gennaio 2003 n. 3, come richiamato dall'art. 21 comma 3 del D.lgs. 50/2016, è G96J20000550001 già richiesto nella prima fase;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 1/8/2022 che ha approvato il progetto esecutivo per i lavori di cui in premessa, per l'importo complessivo di € 775.500,00 IVA ed oneri compresi, di cui € 680.000,00 per lavori a base d'asta, € 25.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 70.500,00 per IVA;

Visto il Capitolato Generale di Appalto dei lavori pubblici, adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

Visto gli articoli 23 e seguenti del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e suoi aggiornamenti;

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti, emanato con d.P.R. 05/10/2010, n. 207, nella parte ancora in vigore;

Visto il comma 1) dell'Articolo 2 del suddetto Decreto che autorizza gli enti locali ad avviare le procedure di gara per l'esecuzione dei lavori;

Visto l'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (procedura aperta);

Visti gli artt. n. 31 comma 8 e n. 36 comma 2, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, nonché le linee guida n. 1 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 973 del 14/09/2016 ed aggiornate al D.Lgs. 19/4/2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21/02/2018;

Considerato che l'importo dei lavori di è di € 775.500,00 IVA ed oneri compresi, di cui € 680.000,00 per lavori a base d'asta, € 25.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 70.500,00 per IVA;

Tenuto conto che nell'ambito del MEPA è presente per gli affidamenti la procedura aperta;

Ritenuto quindi, anche nel rispetto dell'art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale dell'azione amministrativa, dare conto della motivazione perché si ritiene opportuno, nel caso di specie, procedere mediante un affidamento nell'ambito del MEPA:

- la scelta del contraente sarà effettuata, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (procedura aperta);
- la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio attraverso il portale di E- Procurement della PA gestito da Consip SpA;

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara - CIG: 9158813B93;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all'affidamento dei lavori;

Visto l'art.7, comma 1, lett. c) del d.P.R. 06/06/2001, n. 380 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n .50;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n .267 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario

## **DETERMINA**

1. Le premesse che sono parte integranti e sostanziali del dispositivo del presente provvedimento e di seguito si intendono integralmente trascritte;
2. Di avviare, per l'affidamento del servizio in oggetto, apposita procedura sul mercato elettronico MEPA di Consip, attraverso una "procedura aperta" a tutti gli operatori economici abilitati ed in possesso dei requisiti richiesti per la esecuzione dei lavori in argomento;
3. Di stabilire che l'esecuzione dei lavori di che trattasi verrà affidata, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (procedura aperta) sul Me.Pa, dando atto che l'importo è pari ad € 775.500,00 IVA ed oneri compresi, di cui € 680.000,00 per lavori a base d'asta, € 25.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 70.500,00 per IVA;
4. Di approvare gli allegati schemi di bando di gara e disciplinare;
5. Di impegnare la spesa complessiva di € 775.500,00 IVA ed oneri compresi, di cui € 680.000,00 per lavori a base d'asta, € 25.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 70.500,00 per IVA al 10%, con il contributo finanziario di cui in premessa, con imputazione sul Cap. n. 3344 del corrente esercizio finanziario;
6. Di dare atto, altresì, che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento,

per il lavoro di cui all'oggetto è l'Ing. Raffaele Cosenza;

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;
8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente e diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore  
F.to Ing. Raffaele Cosenza

#### *VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE*

Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del DLgs. n. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 09/08/2022

*IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO*  
F.to Dr. Manlio NARDI

#### *ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE*

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 11/08/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.

Lì, 11/08/2022

*IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO*  
Ing. Raffaele COSENZA

